
  บริษัท โกลบอล เพาเวอร ซินเนอรยี ่จํากัด (มหาชน) 

 

สวนที่ 2.2.7 หนา 1 

7.  ขอพพิาททางกฎหมาย 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 บริษัทและบริษัทยอยไมมีขอพิพาททางกฎหมายท่ีอาจกอใหเกิดมูลคาความเสียหาย

ตอบริษัทและบริษัทยอยสูงกวารอยละ 5 ของสวนของผูถือหุนตามงบการเงินรวมของบริษัทและบริษัทยอย และไมมีขอ

พิพาททางกฎหมายท่ีอาจกอใหเกิดผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทและบริษัทยอยอยางมีนัยสําคัญ 

ท้ังน้ี บริษัทและ CHPP ซึ่งเปนบริษัทยอยของบริษัท เปนคูความหรือคูกรณีในคดีความหรือขอพิพาทท่ียังไม

ส้ินสุด ดังน้ี 

1. คดีความของบริษัทจากการถูกประเมินภาษีเงินไดนิติบุคคลของกรมสรรพากร 

บริษัทมีคดีความจากการถูกประเมินภาษีเงินไดนิติบุคคลของกรมสรรพากรเกี่ยวกับการบันทึกรายไดสําหรับป 2542 และ 

2543 ท่ีมีผลตอการใชประโยชนของผลขาดทุนสะสมยกมาทางภาษีในปถัดมา (ศาลภาษีอากรกลางไดมีคําพิพากษาให

บริษัทชนะคดีแลว) ตอมากรมสรรพากรไดสงหนังสือมายังบริษัทเพ่ือแจงประเมินภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับป 2546 และ 

2548 พรอมเบ้ียปรับและเงินเพ่ิม รวมเปนจํานวน 121 ลานบาท และแจงเปล่ียนแปลงผลขาดทุนสะสมสําหรับป 2547 ซึ่ง

บริษัทไดดําเนินการยื่นอุทธรณพรอมท้ังวางหลักประกันเต็มจํานวนแลว ซึ่ง ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 คดีความดังกลาว

ยังอยูระหวางการพิจารณาของศาลฎีกา 

2.  คดีความของ CHPP จากการถูกฟองรองโดยบริษัทผูรับเหมาแหงหน่ึง 

CHPP ซึ่งเปนบริษัทยอยท่ีบริษัทถือหุนในสัดสวนรอยละ 100 มีขอพิพาทกับผูรับเหมาแหงหน่ึงเกี่ยวกับการ

ทดสอบการใชงานของเคร่ืองจักรตามสัญญากอสราง ทําใหในป 2555 CHPP ถูกยื่นฟองและเรียกใหชําระคางานงวด

สุดทายของการติดตั้งเคร่ืองจักรโครงการผลิตไฟฟาและพลังงานรวมสําหรับศูนยราชการกรุงเทพมหานคร ตอมาเมื่อวันท่ี 

11 พฤศจิกายน 2556 ศาลชั้นตนพิพากษาใหบริษัทยอยชําระคางานงวดสุดทายตามสัญญาจํานวน 69 ลานบาท รวมท้ัง

คาประกันผลงานพรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.5 ตอปของเงินตนดังกลาวนับแตวันถัดจากวันฟองเปนตนไปจนกวาจะแลวเสร็จ

ใหบริษัทผูรับเหมาโครงการ ปจจุบันบริษัทยอยอยูระหวางการยื่นอุทธรณตอศาลอุทธรณ  

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 บริษัทรับรูประมาณการหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากคดีความดังกลาวเปนจํานวน 77 

ลานบาท ประมาณการหน้ีสินดังกลาวแสดงอยูภายใตหน้ีสินไมหมุนเวียน สําหรับสินทรัพยท่ีเกี่ยวของกับคดีความดังกลาว 

บริษัทไดแสดงไวเปนสินทรัพยท่ีไมไดใชงานซึ่งมีมูลคาตามบัญชี 138 ลานบาท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2557 

 


